
Abstrakt 

 Tato bakalářská práce se v první části zabývá životem a dílem bývalého vůdce 

Jugoslávie Josipa Broze Tita. Jedná se o rekapitulaci jeho života od narození v roce 1892 

v malebné vesničce Kumrovec v Chorvatsku, až do roku 1980 a jeho státního pohřbu 

v Bělehradě, který je označován jako největší na světě. Práce zachycuje nejzásadnější okamžiky 

Titova života a jeho politické kariéry. Ať už se jedná o odvlečení do Ruska během první světové 

války, zvolení do čela Komunistické strany Jugoslávie, řízení jednotek partyzánů v druhé 

světové válce, vznik AVNOJ-e, roztržky se Stalinem, založení Hnutí nezúčastněných, atd.  

V další části se práce zabývá Titovým posmrtným odkazem v mnoha odvětvích ať už se jedná 

o kulturu, internet, cestovní ruch atd. V této části se práce také věnuje nostalgii jako takové, 

včetně její definice a zdůvodněním proč bývá apolitickou. Poslední část této práce se věnuje 

názorovým odlišnostem na osobu Josipa Broze. Tyto odlišnosti jsou zkoumány prostřednictvím 

internetového dotazníku rozeslaného mezi osoby, které se hlásí k srbskému, chorvatskému, či 

bosňáckému občanství (pouze Muslimové bez etnických Srbů, či Chorvatů) a které žijí jak na 

území bývalé Jugoslávie, tak mimo něj. Tato tři občanství byla vybrána na základě toho, že se 

jednalo o určité jádro socialistické Jugoslávie a také díky tomu, že názorové odlišnostmi mezi 

těmito třemi zeměmi vyústila v 90. letech až ve válku a destabilizaci celého regionu.  


